Extensão Rural  do Estado de Minas Gerais  –  EMATER/MG e dá outras
providências.

A Câmara  Municipal  de  Itaúna,  Estado  de  Minas  Gerais,  aprovou,  e  eu,
Prefeito, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1o Fica o Executivo Municipal autorizado a efetuar repasse de recurso
financeiro, até o limite de R$ 86.871,12 (oitenta e seis mil oitocentos e setenta e um reais e
doze centavos),  à  Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural  do Estado de Minas
Gerais  –  EMATER/MG, visando à  execução do Programa de  Desenvolvimento  Rural  no
Município de Itaúna.

Parágrafo  único. Para  fins  de  repasse  do  recurso  previsto  no  caput deste

[...]

e  melhoria  das  condições  econômicas  e  sociais  do  setor  rural  do  Município  de  Itaúna”,
observadas  as  políticas  e  diretrizes  dos  Governos  Federal  e  Estadual,  promovendo,  dessa
forma, o fomento de atividades nas comunidades rurais.

O recurso previsto de R$ 86.871,12 (oitenta e seis mil, oitocentos e setenta e um reais e doze
centavos) será repassado à beneficiária em 12 (doze) parcelas mensais de R$ 7.239,26 (sete
mil, duzentos e trinta e nove reais e vinte e seis centavos) durante o exercício de 2024.

Com essas justificativas, seja o presente Projeto de Lei analisado, deliberado e aprovado pelos
membros do Poder Legislativo de Itaúna.

Itaúna-MG, 10 de outubro de 2023.

Atenciosamente,